
 

 1 

 
 
 
 

 
 

 
                                           MUNICIPIO I CENTRO EST 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL 29/01/2025 

ATTO N. 02 
 

     Presiede:   Il  Presidente - Andrea Carratù 
Assiste:   Il Responsabile Area Amministrativa – dott.ssa Lucia Paudice 
E’ presente il Direttore del Municipio I Centro Est – dott.ssa Maria Maimone 
 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1) Andrea Carratù   Presidente     P 
2) Daniela Marziano   Vice Presidente   P 
3) Tomaso Antonio Giaretti      Assessore     P 
4) Stefania Cosso    Assessore     P 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
APPROVAZIONE DI CRITERI SPECIFICI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E 
DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER MANIFESTAZIONI O 
INIZIATIVE DAL 01 MARZO 2025 AL 30 SETTEMBRE 2025 SVOLTE DA SOGGETTI 
PUBBLICI O PRIVATI DA PARTE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST 
 
Su proposta del Presidente Andrea Carratù; 
 
VISTI: 
 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni - Testo Unico sugli Enti 

Locali;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

- Statuto del Comune di Genova; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2007 e successive modificazioni ed integrazioni 

- Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 

9.12.2008 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE ALTRESÌ: 
 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06.05.1999 “Estensione ai consigli di 

circoscrizione, della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, iniziative e 
manifestazioni di ambito circoscrizionale”, integrata dalla deliberazione di Giunta Comunale 
n. 407 del 17.4.2003; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 24.09.2019 che modificando e integrando la 
deliberazione di Giunta Comunale n.489 del 6.5.1999 precisa che il Municipio può concedere 
patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi che abbiano valenza nel solo ambito 
locale e dispone che gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro 



 

 2 

adozione, siano inviati alla Direzione d’Area Servizi Civici per l’espressione di un parere 
obbligatorio e vincolante; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 9/11/2010 - Regolamento per la 
disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte 
del Comune, da ultimo modificato con Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019, e in 
particolare l’art. 20, commi 1 e 2,  che prevede che la concessione di benefici economici da 
parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è effettuata, di norma, previa 
emanazione di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività svolte 
ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di 
particolare interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere non 
ricorrente;  

 la Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini con 
partecipazione finanziaria da parte dei Municipi emanata dal Segretario Generale in data 
26/11/2019 che prevede, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di procedure di 
erogazione di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria, che le Giunte Municipali, 
in ossequio al Regolamento contributi e ad eventuali indirizzi generali espressi dai Consigli 
Municipali, predispongano Linee Guida, definendo il budget, la periodicità dei bandi 
pubblici, almeno semestrale, nonché i criteri per la partecipazione alla procedura ad 
evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, anche ai fini della quantificazione e 
graduazione del contributo economico erogabile;          
  

RICONOSCIUTO CHE: 
 
 l’esercizio della delega da parte della Giunta comunale va svolto nei limiti e nel rispetto delle 

direttive già esposte nella citata delibera 489 del 6.5.1999, istitutiva della delega stessa, al fine 
di assicurare un corretto ed omogeneo esercizio della stessa su tutto il territorio cittadino; 

 tale procedura è sostanziata dall’applicazione di una serie di criteri di analisi della richiesta 
inerenti alla tipologia di evento e di soggetto ed il loro ambito locale; 

 con successiva delibera, la citata n. 248 del 24.09.2019, si è proceduto ad un’integrazione con 
riferimento alla portata dell’iniziativa, definibile attraverso la valutazione della coesistenza di 
una serie di sotto-criteri, quali: il luogo, il tema, la notorietà degli organizzatori, i mezzi e le 
risorse impiegate e la presenza di sponsor di rilievo; 

 
CONSIDERATO  
 
necessario promuovere e sostenere iniziative di soggetti senza scopo di lucro che contribuiscono a 
promuovere la cultura sul territorio municipale favorendo la socializzazione e la coesione sociale in 
occasione del periodo primaverile-estivo; 
 
VALUTATO quindi  
 
necessario procedere alla predisposizione e pubblicazione di apposito bando pubblico per la 
concessione di contributi e di patrocini con partecipazione finanziaria per iniziative e manifestazioni 
sul territorio municipale nel periodo primaverile-estivo individuando i criteri specifici per la 
partecipazione alla procedura e per la valutazione delle domande anche ai fini della quantificazione 
del contributo economico da erogare, in particolare:  
 tematica del bando: eventi e iniziative nel periodo primavera-estate 2025; 
 somma stanziata: Euro 12.000,00 
 arco temporale di riferimento: periodo dal 01/03/2025 al 30/09/2025; 



 

 3 

 destinatari del contributo economico: i soggetti di cui agli articoli 3 e 32 del “Regolamento 
per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili 
finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocino da parte 
del Comune” (di seguito, per brevità, denominato “Regolamento contributi”), tra cui devono 
intendersi compresi gli Enti senza scopo di lucro che intendono realizzare le iniziative sul 
territorio del Municipio I Centro Est, quali ad esempio le organizzazioni di volontariato, le 
associazioni di promozione sociale, le cooperative sociali, le imprese sociali diverse dalle 
cooperative sociali, le società di mutuo soccorso, le fondazioni, se caratterizzate da prevalenti 
finalità di interesse generale, gli istituti di patronato, se caratterizzati da prevalenti finalità 
sociali di interesse generale, gli enti e gli organismi facenti capo a confessioni religiose, i 
Centri integrati di Via (CIV) ed i Comitati purché legalmente costituiti;  

Ai sensi dell’art. 19 del Regolamento per la partecipazione dei volontari civici e per la disciplina del 
Registro Comunale delle Associazioni, approvato con D.C.C. n. 24 del 21/04/2022, è necessario che 
le Associazioni siano iscritte o presentino contestualmente all’istanza di partecipazione al bando 
domanda di iscrizione al Registro Comunale delle Associazioni, con le modalità previste dal citato 
Regolamento.  
 
 priorità per la valutazione delle proposte: si stabiliscono i seguenti criteri in ordine di 

priorità: 
 Associazione radicata sul territorio municipale che collabora con e/o coadiuva il 

Municipio con attività a carattere sostitutivo, integrativo o complementare svolgendo 
azioni in campo sociale, educativo, culturale aggregativo e ricreativo; 

 Progetti socio-educativi: proposte educative orientate allo sviluppo di abilità, 
competenze, consapevolezza, educazione emotiva dei più giovani; 

 Iniziative che prevedono azioni di sostegno alle persone fragili o in situazioni di 
difficoltà, in particolare iniziative di sensibilizzazione e prevenzione relativamente (a 
titolo esemplificativo) a: contrasto alla dipendenza patologica da gioco d’azzardo; 
disturbi alimentari; alzheimer; dislessia; cyberbullismo; blue whale; diffusione e 
abuso alcool tra i minori e quant’altro non specificato riguardante disagi fisici o 
psicologici; 

 Impatto sul territorio in termini di interesse collettivo, soggetti raggiunti, durata 
dell’evento, valorizzazione e promozione del territorio municipale; 

 Gratuità delle iniziative o in via eccezionale, un eventuale modesto pagamento da 
parte dei partecipanti a titolo di rimborso spese; 

 Assenza di contributi, in qualunque forma concessi, da parte di soggetti pubblici o 
privati diversi dal Comune di Genova, per il medesimo evento/iniziativa; 

 Entità del contributo richiesto rispetto all’importo complessivo previsto; 
 Carattere di originalità e/o di innovatività dell’iniziativa; 
 Coinvolgimento in rete di enti e/o associazioni per la realizzazione dell’evento; 

 
RITENUTO opportuno precisare inoltre che:  
 

a) le proposte dovranno riferirsi ad eventi e iniziative che abbiano una delle seguenti finalità, in 
coerenza con il regolamento approvato con D.C.C. n. 90 del 9/11/2010: politiche sociali, 
socio—assistenziali e socio-sanitarie, attività educative, per iniziative, attività o 
manifestazioni sportive, ricreative e del tempo libero, di promozione del tessuto economico 
e dei servizi turistici, di promozione della città, attività diverse di impegno civile, di 
protezione civile, di tutela dell’ambiente, di cooperazione internazionale, solidarietà e pace, 
di promozione delle Pari Opportunità di genere e della affermazione dei diritti individuali;  



 

 4 

b) per l’amissione al beneficio economico sarà necessario il conseguimento di un punteggio 
minimo della proposta di punti 60/100;  

c) l’importo del singolo contributo sarà determinato da apposita Commissione, in base alla 
collocazione in una graduatoria formata tenendo conto dei criteri di valutazione e degli altri 
parametri sopra individuati, fino ad esaurimento delle risorse stanziate, fatto salvo: 

 il limite del 50% delle spese ritenute ammissibili; 
 il tetto massimo di contributo, stabilito in Euro 1000,00;  

d) a conclusione del procedimento di valutazione delle proposte, per i Soggetti che siano 
risultati potenziali assegnatari di beneficio economico, la Giunta Municipale adotterà un 
provvedimento di concessione del patrocinio/contributo, precisando eventualmente se ritiene 
la valenza dell’iniziativa di rilievo cittadino e quindi meritevole di patrocinio comunale;  
 

DATO ATTO CHE: 
 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Maimone, responsabile del 
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al 
presente provvedimento; 

- Il presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che l’attestazione di copertura finanziaria sarà 
acquisita sulla Determinazione Dirigenziale d’impegno assunta successivamente dal 
Dirigente competente; 

 
RITENUTO opportuno 
 
demandare al Dirigente del Municipio l’indizione di un bando ad evidenza pubblica sulla base delle 
presenti linee guida per la concessione di patrocini con partecipazione di natura finanziaria da parte 
del Municipio I Centro Est, ai sensi del Regolamento Comunale vigente in materia relativo al 
periodo dal 01 marzo 2025 al 30 settembre 2025. 
 
VISTI INOLTRE: 
 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2024 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027; 

- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, attestante 
anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli articoli 
49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla 
proposta di deliberazione; 

 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST 
PREVIA REGOLARE VOTAZIONE 

DELIBERA 
 

1) di approvare i criteri specifici per la concessione di contributi e di patrocini con 
partecipazione finanziaria per manifestazioni o iniziative dal 01 marzo 2025 al 30 settembre 
2025, svolte da soggetti pubblici o privati da parte del Municipio I Centro Est, come 
specificati in premessa; 

 
2) di dare mandato al Dirigente del Municipio I Centro Est di dare esecuzione al presente 

provvedimento procedendo all’indizione di un bando a evidenza pubblica e dando corso a 
tutte le necessarie procedure amministrative e contabili. 

 
 
 
 
Il Presidente della seduta, per consentire la tempestiva pubblicazione del bando a garanzia di 
congrui termini di scadenza dello stesso, propone inoltre di dichiarare immediatamente eseguibile 
la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000 (T.U.E.L).  
    
La Giunta Municipale, previa votazione palese che evidenzia n 4  voti favorevoli, approva 
all’unanimità. 
 
IL SEGRETARIO         IL PRESIDENTE 
Lucia Paudice          Andrea Carratù 
   firmato                firmato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
In pubblicazione, all’Albo Pretorio online del Comune di Genova e nelle pagine del  Municipio sul sito 
istituzionale, a far data dal 07/02/2025 e per giorni quindici  ai sensi art. 71 dello Statuto del Comune di 
Genova adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive 
modificazioni e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 e successive modificazioni. 
 
 

PAUDICE LUCIA
2025.01.30 12:40:22

CN=PAUDICE LUCIA
C=IT
O=COMUNE DI GENOVA
2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits

CARRATU’ ANDREA
2025.01.30 14:10:22

CN=CARRATU’ ANDREA
C=IT
O=COMUNE DI GENOVA
2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits



 

 1 

 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.02 del 29/01/2025 ADOTTATO 
DALLA GIUNTA DEL MUNICIPIO I CENTRO EST AVENTE AD OGGETTO: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
APPROVAZIONE DI CRITERI SPECIFICI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E 
DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER MANIFESTAZIONI O 
INIZIATIVE DAL 01 MARZO 2025 AL 30 SETTEMBRE 2025 SVOLTE DA SOGGETTI 
PUBBLICI O PRIVATI DA PARTE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST 
 

Parere tecnico del Direttore del Municipio I Centro Est 
 
articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) 
articolo 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale 
 

 
Si esprime parere tecnico favorevole 
 

 
         Il Direttore del Municipio  
          Dott.ssa Maria Maimone 

         (Documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

                                                            
 

 
 
 

Genova, 29/01/2025 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

MAIMONE MARIA
2025.01.29 12:36:02

CN=MAIMONE MARIA
C=IT
O=COMUNE DI GENOVA
2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits


